報道関係各位

プレスリリース

2009 年 10 月 9日

株式会社ソニー･ミュージックダイレクト

すべて新音源で七年ぶりのニュー・リリース！
古今亭志ん朝 「志ん朝初出し」

2009 年 12 月 9 日発売

この度、株式会社ソニー･ミュージックダイレクト（本社：東京都千代田区 代表取締役 古澤

清）は落語レーベル「来福（らいふく）」より、2009 年 12 月 9 日、古今亭志ん朝新音源 CDBOX を

発売することになりましたのでお知らせします。

古今亭志ん朝は正調江戸落語の旗手、昭和が生んだ不世出の名人といわれ、今なお多くのファ

ンを持つ落語家。今回、来福では TBS ラジオの全面協力を受け、その至芸全 25 席を CD 化するこ

とになりました。志ん朝ファンのみならず、全落語ファンが待ち望んだ全集の登場です。

京須偕充完全監修

CD12 枚組全 25 席：豪華 BOX 仕様
別冊解説書 80Ｐ（予定）

￥25.200（税込） ￥24.000（税抜）
MHCL1671～1682

2009 年 12 月 9 日発売

■ＴＢＳラジオが全面協力！ 幻の音源 25 席を初

蔵出し!! ＴＢＳラジオが秘蔵していた音源が、

初めてＣＤになって登場。収録音源はすべて初

出し。この中には、既に発売されているソニーミ

ュージック音源全 60 席には含まれていない、Ｃ

Ｄ初登場演目が 1４口演。更に、DISC9 には貴

重なインタビューも収録。
■2001 年 10 月 1 日に没した師の、1966 年から

1995 年までの口演を収録。特に、30～40 代の
若く油の乗ってきた時代の名演を中心にセレク

ション。2002 年の 12 タイトル発売以来、ソニー

ミュージックから 7 年振りの新音源リリース。
■師、十八番の「火焔太鼓」は、年齢によって演

出の違いが楽しめる 3 席を収録。
■「猫の災難」を改作した、父 志ん生ゆずりの珍

しい演目「犬の災難」を収録。
■五代目 春風亭柳朝との二人会「二朝会」から

生涯ただ一度の口演「ちきり伊勢屋（上）」を収

録。
■師、現役時代からのプロデューサー、京須偕充

による完全監修・全席解説。

■収録演目
DISC① ＊水屋の富(1967)

＊五人廻し(1969)＊＊
DISC② ＊犬の災難(1968)
        三枚起請(1968)
DISC③  火焔太鼓(1966)

＊坊主の遊び(1970 年代)
DISC④ ＊ちきり伊勢屋（上）(1974)
         崇徳院(1974)
DISC⑤  火焔太鼓(1974)
         鰻の幇間(1977)
DISC⑥  大山詣り(1977)
        ＊小言幸兵衛(1976)
DISC⑦ ＊宮戸川(1970 年代)
       ＊片棒(1977

＊野晒し(1978)

DICS⑧ ＊幾代餅(1986)
＊紙入れ(1979)

DISC⑨ ＊四段目(1987)＊＊
＊風呂敷(1985)
＋インタビュー

DISC⑩  へっつい幽霊(1989)
        酢豆腐(1995)
DISC⑪ ＊妾馬(1994)

厩火事(1988)
DISC⑫  三年目(1992)
        火焔太鼓(1992)

＊＝CD 初出し演目 １４席 （＊＊＝落語研究会 DVD 全集に収録された演目）

音源提供・制作協力：ＴＢＳラジオ 発売元：ソニー･ミュージックダイレクト

■古今亭志ん朝関連商品動向
◆CD 商品
既発 CD32 タイトル売上 45 万枚超（アナログリリース時代含まず）

◆通販限定商品
新選独演会（1996.1.31 発売 CD15 枚組 ￥31,500(税込)）累計 3.5 万セット
特選独演会（2002.11.4 発売 CD18 枚組 ¥37,800(税込)）累計 1.5 万セット

◆映像商品
落語研究会 古今亭志ん朝全集 上（2008.3.26 発売 DVD8 枚組 ¥31,920(税込)）
落語研究会 古今亭志ん朝全集 下（2008.10.1 発売 DVD8 枚組 ¥31,920(税込)）
上下巻累計 3.5 万セット
下巻、2008.10.13 付けオリコン DVD チャート初登場 6 位

◆関連商品
 CD つきマガジン「落語 昭和の名人 壱」古今亭志ん朝特集号(小学館発行)

40 万部以上発行
以上